NOTE 4.—**Neque** joins a negative sentence: when the negative *and not* refers to a single word only, **et non** or **ac non** is used, and when the opposition is marked, simply **non**. *Hoc longum est et non necesse*.

sarium. A gravibus philosophis medicina petenda est, non ab his voluptariis.

NOTE 5.—*Neque quisquam, neque quidquam, neque ullus, &c.*, are used in the same manner as *neque*; but when the negation is to be emphatic, use *et nemo, et nihil, et nullus, &c.*

NOTE 6.—In a transition, *neque enim, neque vero, neque tamen* are generally used, where in English we frequently say only: *for not, but not, still not*, without the *and*.

NOTE 7.—The combination *neque — et* occurs also in English, *not — and*, as: *homo nec meo iudicio stultus, et suo valde prudens*, in my opinion *not* foolish, *and* in his own very prudent. Vice versa, *et — nec*, in which *et* need not be translated; as, *via et certa nec longa, a road sure and not long*. Sometimes it may be translated by: *On the the one hand — on the other, not*. Rare and mostly poetical, are the combinations: *et — que; que — et; que — que*.

§ 166.

II. DISJUNCTIVE CONJUNCTIONS

(*Coniunctiones disiunctivæ*),

IN DISJUNCTIVE SENTENCES.

Aut, } or. *vě,* }
vel, } *sive,* }

aut — aut, } either — or.
vel — vel, }

sive — sive, whether — or; be it — or.

Aut, or, excludes; **vel** equalizes, corrects, graduates; **ve** (enclitic), like *que*, is appended (§ 165, 2); **sive** (unusual *sen* for *vel si*), when the choice is indifferent.

Plus minusve, more or less; also *plus minus*.

§ 167.

III. ADVERSATIVE CONJUNCTIONS

(*Coniunctiones adversativæ*),

IN ADVERSATIVE SENTENCES.

Sed, }
vērūm, } but.
vēro, }
autem, }
at, }
at vēro, but.

tāmen, still, yet.
atqui, but still, but **yet**.
cēterum, for the rest.
ēnimvēro, truly.
sedtāmen, } but **yet**.
verumtāmen, }
attāmen, but **yet**.

non solum — sed etiam,
non modo — sed etiam,
non tantum — sed etiam, } not only — but also.

Sed and **verum** are corrective and affirming; **vero**, advancing; **autem** (atonic) marks transition; **at** objects, brings in an objection.

Sed, **verum**, **at**, are placed at the beginning of the sentence; **vero**, **autem**, only after one or more words.

NOTE.—*Sed enim*, *at enim*, but forsooth, are often used elliptically; *as, at enim viri clarissimi dissentiunt*, but forsooth (there is still another point; for), the most illustrious men are of a different opinion.

B. PARTLY COÖRDINATE, PARTLY SUBORDINATE.